vorhergehende *non deprecor* (*normalem*), *si quid ea* (*mihi u vobis intakta*) *vobis incommodi demitur*.

fecerim: Das Ganze ist so zu erklären: *neque honestius mihi futurum sit mox* (= *id quod mox fieri necesse est*) *ingenio corporis quam nunc pro vostra salute finem vitae fecisse*, oder statt des Infinitivs nach deutscher Weise *si mox ing. corp. quam si . . fecerim*. In der obigen Fassung ist also *fecerim* ein Coni. perf. im potentialen Sinne, der aber einen Coni. fut. exacti vertritt.

10. *maiores* etc. Cic. Tusc. 1, 37, 89 *quae quidem (mors) si timeretur, non L. Brutus . . in proelio concidisset; non cum Latinis decertans pater Decius, cum Etru-*

scis filius, cum Pyrrho nepos se hostium telis obieissent; non uno bello pro patria cadentis Scipiones Hispania vidisset, Paulum et Geminum Cannae, Venusia Marcellum, Litana Albinum, Lucani Gracchum.

11. *belli . . acti*: „des von Andern betriebenen Krieges (für welchen also auch nur diese selbst verantwortlich sein können)“; *bellum agere* wurde gewiss selten gesagt, aber dass es in der angegebenen Bedeutung gebraucht werden konnte, ist nicht zu bezweifeln. — *maris und belli . . acti* hängen beide von *fortunae* ab.

13. *per vos* etc. zu Iug. 14, 25.

14. *summo imperio*: hier *vostro* oder *populi Romani* zu suppliren.

EX C. SALLUSTI CRISPI HISTORIARUM
LIBRO SECUNDO VEL TERTIO
EPISTULA CN. POMPEI
AD SENATUM.

(Hist. fragm. 2, 96, D. 3, 1 Kr.)

Si advorsus vos patriamque et deos penatis tot labores et pericula suscepissem, quotiens a prima adulescentia ductu meo

1. *a prima adulescentia* etc. Schon 671 (83) in seinem dreiundzwanzigsten Lebensjahre hatte Pompejus an der Spitze eines im Picenischen auf eigene Hand geworbenen Heeres gegen die Marianer siegreich gekämpft und seine Truppen dem zurückkehrenden Sulla zugeführt; ein Jahr später hatte er den Consul Carbo in Sicilien, und wieder ein Jahr nachher in Africa den Cn. Domitius und den König von Numidien, Hiarbas, besiegt und getödtet und über Africa triumphirt. Nach Besiegung des Lepidus wurde er, der Ritter und erst neunundzwanzig Jahre alt, *cum imperio proconsulari* nach Spanien geschickt, also allerdings *contra aetatem* aber nicht wider seinen Willen, er brach dahin noch i. J.

677 (77) auf. — Von jener Aussen-
dung sagt Cicero (de imp. Cn. Pomp.
21, 62) „*quid tam inusitatum quam
ut, cum duo consules clarissimi
fortissimique essent, eques Romanus
ad bellum maximum formidulosissimumque
pro consule mitteretur? missus est: quo
quidem tempore cum esset non nemo in
senatu qui diceret non oportere mitti
hominem privatum pro consule, L.
Philippus (derselbe der gegen Lepidus
geredet hatte) dixisse dicitur, non se
illum sua sententia pro consule, sed
pro consulibus mittere*“.
— Sallust sagt in einem Fragment
(Hist. 3, 6 Kr.) „*sed Pompeius a
prima adulescentia sermone fautorum
similem fore se credens Alexandro regi
facta consultaque eius quidem
aemulatus erat*“.